petur. Ratio autem præcipua est, quia quicunque legislator humanus, cui à republica accepta potestatem regendi ipsam, à Deo illam immediate accepit, potesta electione republike, iuxta illud Proverb. 8. Per me Reges regnant, & conditores legum iusta decernuntur. & Sap. 6. Autem Reges: quoniam datus est à Domino potestis vos. Ergo cum imperant nomine Dei imperant. Ergo contentientes eorum mandata, Dei mandata perirent huius illud Lucar. 10. Qui voi audi, me audit & qui vos permitte, me spernit. Quicunque co ipso, quod legiflato humanus legem imponit, Deus obligat illam securare, & penam extream transgessorum constituit, quia nomine ipsius, & per potestatem ab ipso Deo accepit legem imponi. Dices ergo transgressor legis humana non est res cuius, quatenus legem humanam violat, sed quatenus violat legem diuinam ibi inclusam. Neganda est consequentia, quia lex Dei de seruanda legi humana, non adferit,

ni si humana ponetur. Quapropter intelligi non potest pccare contra hanc legem diuinam, nisi humanam violando, ac proinde vitamque legem ineparabiliter violat. Addo, posse legem statorem obligare tuis legibus in conscientia, est maxime necessarium gubernationi reipublicae, & bonis moribus subditorum, qui si hanc obligationem in conscientia haberet non possunt, sed solum timere peccata debent duci ad legem seruandam, nullam legem perfecte ferentes, solum enim observationi illius attingent, quando videnter esse imponendam. Quod est aperte viam hypocriti, & simulariorum.

3. Ex his facile est respondere argumentis, pto sententia Celsion.

Ad locum Pauli, *Iustitia non est lex positiva*; respondeo primò cum D.Th. in illum locum, non est impositam legem, tanquam omnes qui illa non gravauerunt; habitus enim illorum interior ad seruandam legem incertus; id eoque ipsi sibi sunt lex. Secundò respondeo non esse impositam iusto legem pro ipso iusto, sed pro iustis: quisi dicter Paulus: Si omnes essent iusti, nulla necessaria est imponendi legem, quia ipsi sibi essent lex. Imponit lex ad coecos malos: ut scelus posuit omnes tam iustos, quam iustos alligat. Tertiò, iusto non est posita lex; ut sub illa tanquam sub pedagogo continetur, siquidem spiritu charitatis in bonum dirigitur, & a male aceretur. Eodem fere modo respondeo possumus ad locum illum, *Si spiritu ducimini, non estis sub legi*. Id est, non estis sub lege, tanquam sub ore: neque legis pena vos vigeat, aut premiet; cum spiritu ducaritis ducamini. Hieronymus vero explicat: Si spiritu ducimini, hoc est si spiritu Christi induci estis, non estis sub lege antiqua, sed liberis a iugo legali ceremoniarum. D.Th. dicit: Si spiritu ducimini, non estis sub lege, id est, non estis continzani legi.

Ad secundum admitto omne peccatum esse contra legem Dei, sed non iusta infurit non esse contra legem hominum, cum illi que sunt contra humanam legem, necessario sunt contra legem diuinam.

Ad tertium concedo non posse hominem sub pena inferni direcere obligare, ut seruerint eius mandata, potest autem obligare inducere, quatenus cum eius obligatione coniuncta est obligatio legis externe de seruandis mandatis humanis sub pena inferni: quod apposito exemplo explicat: *Suarillo c. 27. n. 13*, potest enim Princeps aliquam peccatum sibi propriam, & referuntam sua iurisdictioni assignare transgredientibus leges suorum gubernatorum, tunc enim gubernatores obligare non posset directe ad seruandas suas leges, sub pena illa à Princepe assignata, quia illam imponere non possunt: at obligans indirecte, siquidem ex eorum obligatione, sequitur obligatio, quam Princeps imponit, & pena, quam transgreditoribus imponitur ei.

Ad quartum nego, necessariam non esse hanc obligationem in conscientia ad bonum commune, cum in bonitate moralis, bonum commune politicium fundari debeat.

Ad quintum nego est consequentia; bend enim potest homo hominem obligare in conscientia ad actus externos, etiam ea, qua in conscientia geruntur, non agnoscat, quia non obligat per se ad ea, que in conscientia sunt, sed ad ea, qua ex eius procedunt.

4. Sed siquies, an haec obligatio ad omnem legem extendenda sit?

Respondeo ex recepta omnium Theologorum, & Iuristarum sententia, cum D.Th. 1.1.2.9.2. art. 2. ad 1. & 9.3. art. 2. & in c. omni. dis. 3. & in legi virtute, ff. de legib. nullam legem esse posse, quia rim obligandi non habeat: nam si lex est vera, iusta, & rationabilis, à superiori procedit, quatenus superior est; & quatenus potest habet, & cum intentione obligandi. Ergo de facto obligat. Neque ergo inteligi praecipuum impositum esse subditum, & subdit obligati non esse parere: quia ut superiori praecepit diximus, ex lege diuina, & naturali talibus praecipitis obendum est.

5. Verum ut haec doctrina clarum innotescat, placet aliqua auctoritas illam proponere. Et quidem plures in iure videtur esse leges, nullam obligationem inducent. Primo lex est iure gentium statuta, homines in bello capti reducunt in servitutem; bella mōtore aduersus occupantes terras nostras: quae tamen neminem videtur obligare; nemo enim cogitare capit nos in seruitutem redigere, neque bella aduersus occupantes iniuste eos bona, mōtere. Secundo plures sunt leges pertinentes aliqua māla in republica ut maiora vitent, ut constat ex cap. omni. dis. 3. iuncta glossa. Atque enim leges bona permittunt, non tamen obligant, permittuntur enim fecundum naturam: nemo tamen ad illas obligatur. Tertiò priuilegium est legi privata cap. priuilegium dis. 3. & tamen non adstringit priuilegium ad eius viam, si quidem potest ei resuari: cap. ceterum ad monasterium, de regulis. Quartò leges penales verē leges sunt, & tamen non obligantur subditi ex illis, ad sumum enim obligantur ad sustinendas penas, si imponuntur. Quintò constitutiones plurium religionum, leges sunt, & tamen ad nullam culpam obligant, imo, neque etiam videtur obligare posse ad sustinendam peccatum: nam peccata nunquam

poteſt imponi, niſi pro culpa. Sexto consilium inter leges enarratur, ex l. legi virtute, ff. de legib., & tradunt ibi communiter Doctores, & tamen consilium non obligat. Septimò l. x fundata in presumptione, vera lex est, & tamen non obligat in conscientia, vt est communis Doctorum sententia. Octauo obligatio legis à legislatore pender. Ergo potest ipse pro voluntate sui limitare obligationem. Ergo poterit omnino tollere, & solum ad subiec̄tionem pena obligare. Ergo non est de ratione cuiuslibet legis hanc obligationem inducere. Ultimo sanctiores pluriū religionum ad nullam culpam obligant, & tamen leges sunt. Ergo.

6. Facilis est horum solutio.

Ad primum dico, posse homines in bello iusto captos redigi in seruitutem, legem proprię non esse, sed facultatem vitem concessam bellanti iustis; id eoque huic facultati renunciare optimè potest. At quia ad huiusmodi facultatem iure ipso sequitur obligatio in omnibus aliis, ne sic vincentem, & captorem in seruitutem victos redigentem perturbent, ideo respectu illorum lex proprię est, & dici potest.

Ad secundum & tertium eodem modo respondeo, permissionem, & priuilegium quatenus particulari persona concessum, seu quatenus permissione, & priuilegium est; non esse proprię legem: ut est legem, quod ex illis proximè & immediate consequitur, consequitur enim in omnibus subditis illius, qui permissionem, vel priuilegium concessit, obligatio non perturbandi videntur permissione, vel priuilegio.

Ad quartum & quintum concedo, leges purę penales esse veras leges, etiam si non obligant in conscientia ad actum immediatum, ratione cuius pena imponitur; sufficit enim, si ex illis obligentur iudices ad peccatas imponendas, vel subdit ad solvendas penas supposita legis transgressione, vel ad sustinendas penas casu, qui imponantur à iudicibus: hoc enim ultimum ad minus est necessarium; quia alias non poterit superior efficiaciter subditus pugnare, si subditus obligatione caret sustinendi penam, seu non resistendi: cum vero dicitur non posse esse obligationem sustinendi penam, nisi praecedat culpa: respondere, nisi praecedat culpa quoad Deum, nego? sufficit, si praecedat culpa, quoad homines, & in foto illocutori.

Ad sextum consilium latè dici legem, non proprię, habet enim cum lege quandam similitudinem, quia dirigit, & docet, quod faciendum sit.

Ad septimum dico legem fundaram in presumptione facti, seu delicti esse veram legem, si presumptione cum veritate conueniat: focus vero, si à veritate discordet; tunc enim erit vera lex sed presumptione, & ideo tunc solum presumptione erit quis lege obligatus, non proprię.

Ad octauum concedo posse legislatorem limitare pro sua voluntate obligationem legis, ut diximus in superiori tractatu de peccatis dis. 2. & obligare ad culpam venialem in materia gravi: attollere omnimodam obligationem persecutare lege, impossibile, quia si persecutur lex, persecutare debet praecipuum & obligatio, que de ratione illius est; si vero solum ad penam sustinendam obligat, non vero ad actum immediate praecipuum, solum est lex proprię quoad peccatum, & vocabitur lex purę penaliam.

Ad octauum concedo esse constitutiones plurium religionum ad nullam culpam ex se obligantes; quia ita voluntate illarum religionum fundatores: & leges humanæ pro voluntate legislatorum obligant; unde si legislator non intendit in conscientia obligare, nullam in conscientia obligationem inducere potest: & ita laicium est in constitutionibus nostra Societas: 6. p. 5. & de regulis Ordinis Predicatorum docet D. Thom. 2. q. 186. art. 9. ad 1. & ibi Caecian. circa solut. ad 1. dub. 1. Sylvest. verbo religio. 1. quaef. 12. d. 1. 1. 2. de constitutionibus ordinis D. Francisci idem Sylvest. quaef. 13. Corduba in reg. D. Francisci. cap. 10. quaef. 3. Passatellus in priu. minif. c. 1. 5. & generaliter de his omnibus docuit Thomas Sanchez plures referens lib. 6. in Decalog. cap. 4. num. 11. Suarez lib. 3. de legib. c. 22. num. 5. Vasquez dispu. 138. cap. 1. numer. 1. 5. Bonacina dispu. 1. quaef. 1. punct. 7. §. 2. num. 5. Ad vero dicendum sit haec constitutiones leges, aut consilia, quaef. est leuis momenti: placet tamen mihi modus dicendi Thom. Sanchez, & Suarez Bonacina supra, neque esse leges proprię, neque proprię consilia: affirmari tamen legibus, ac proinde leges esse dicendas. Non sunt leges proprię, quia non ligant, cum de ratione legis sit vinculum, & obligatio: ut late probat Suarez lib. 3. cap. 20. à num. 3. Neque proprię consilia, quia est de rebus ad perfectionem pertinentibus fini, imperatio modo procedunt, & à superiori habente autoritatem condendi veras leges, & præcepta, & ad bonum commune ordinantur: insuperque transgredientibus illas constitutiones imponitur pena, qua omnia sunt aliena à consilio, & affinia legi: eaque de causa leges dici debent, scilicet, ut placet Bonacina, dicuntur regulæ, seu ordinaciones, quæ ordinant, & dirigunt ad bonum, ostendendo, quid faciendum sit, quid vitandum.

7. Sed quid dicendum de lege iniusta, an obligat in conscientia?

Tripli

Tripli citer lex, seu praeceptum iniustum esse potest. Primo ex parte rei praecepta. Secundo ex parte legislatoris. Tertio ex parte subditorum. Ex parte rei praecepta est iniusta lex, si rem contraria bonis moribus, vel contraria bono communi impetrat. Ex parte legislatoris est iniusta, si potestatem non habeat ferendi illam. Ex parte subditorum potest esse lex iniusta, si deficit fundamentum, & ratio, ob quam lex, & praeceptum illis imponitur.

8 Dic ergo primo, si lex sit iniusta ex parte rei praecepta, quia praecepit rem bonis moribus contrariam, claram est non obligare, quia esset obligatio ad peccatum. Item lex humana est participario legis naturalis, & diuina: non ergo potest esse illi contraria, quod si aliquando adueretur, ea parte non est lex, neque illi est obedientia: quia *præstas magis obediens D' o, quam hominibus*, Actuum 4. Quod si bono communi reipublica adueretur, etiam quod præcipit malum in se non sit non est illi obedientia, quia non est lex. Legislator enim quicumque sit, non habet potestatem condendi leges, nisi quatenus reipublica viles sunt: nam si legislator si Ecclesiasticus, docet illi data potestas à Christo Domino, in destructionem Ecclesie, sed in eius redificationem: si vero si legislator cuiuslibet cùm à republica accepit potestatem, non potest dici in destructionem ipsius reipublica accepisse, sed potius in illius redificationem, commodum: sic omnes Doctores.

9 Dico secundum, si lex iniusta sit ex defectu potestatis in legislatore, certum est non obligare, quia deficit fundamenum legis, debet enim procedere à superiori, qui vete superiori sit, vel taliter existimat.

10 Hinc otitur non leuis difficultas, an legibus latius à tyranno obedientiam sit? Videatur enim illi non esse obedientiam, quia caret potestate leges ferendi: neque vix superior est, neque talis existimat: supponimus enim tyrannum regnum viarpale, ac proinde iurisdictionem. Item non ad istum communis error populi: cum titulo colorato: sed potius ad istum communis omnium cogitatio de usurpatione iniusta iudicatur.

Nihilominus dicendum est legibus latius à Rego tyranno, dum pacifice possidet regnum, neque à reipublica expellitur, obedientiam esse. Sic Salas alios referens dis. p. 10. sect. 3. numer. 14. Lessius lib. 2. de inst. cap. 19. dub. 9. numer. 6. Bonac. dis. p. 1. quæst. 1. p. 7. §. 3. numer. 21. Ratio præcipue est, quia præsumendum est templicata date tyranorum potestatem leges, & sententias ferendi, dum potestate caret expeliendi illum à regno, ne incommoda multiplicantur, & omnia sint confusione, & perurbatione plena: ita dicendum est esse superiori, dum occupat regnum, & habere potestatem, quæ necessaria à republica iudicatur ad rectam sui gubernationem, in hac enim concessione respicit res publica vilitatem propriam, non tyranum.

11 Dices. Ergo tyranus ferendo leges, & sententias non peccat, si quidem virut facili facili data. Consequens videtur falsum, quia illa facultas non est data à republica voluntarie, id quasi coacte, & ad redimendam vexationem. Ergo vius illius est tyranus illicitus, sicut vius pecuniae est illicitus viariorum. Item, quia videntia illa facultate, se quasi firmat in regno, & potestate viarum. Huius obiectio responderet Lessius lib. 2. de inst. cap. 29. dub. 9. numer. 7. & Suarez lib. 3. de leg. cap. 10. numer. 9. peccare quidem tyranum leges, & sententias forentem ob rationem dictam, eti magis peccaret, si sententias, & iudicia non ferret: ob quam rationem hanc est subdivisa (inquit Lessius) petere à tyrano leges, quibus gubernetur, & sententias, quibus in pace cultiuantur: quia petere ab illo non absoluere, sed ex suppositione, quod velut in regno persistere, quod est petere, & consulere minus malum.

12 Vnum mihi dicendum videtur probabilius cum Bonacina & Salas supra tyranum non peccare in sententia ferenda, & legibus condendi, supposito, quod velut in usurpatione regni persistere. Tum quia postea illa voluntate obligatur ius penitentium dicere. Ergo non peccat dicendo: tum etiam, quia si ipse peccaret, facta illa suppositione, quod velut in regno persistere, peccarent subditus petendit, quia licet minus malum esset, et tamen malum: at nemini licet malum, ut malum petere. Neque verum est taliter potestatem involuntariæ à republica esse datum: nam supposita violenta occupatione regni, non involuntariæ, sed nimis voluntarie, & libertè habuit facultatem ferendi leges, & sententias: quia hoc non est in bonum ipsius tyranorum, sed reipublicae: fecerit vero & de pecunia data viariorum, cuius datio immediatè est involuntaria, quia non cedit in voluntatem dantis, sed recipiens.

13 Dico tertio, si ex parte subditorum cesseret fundamentum, & ratio imponendi eis legem, & præcepta, cessat illum obligatio, hac enim de causa lex, quæ fundatur in præsumptione, non obligat, si veritas præsumptioni non consumat, sic Nuauar. cap. 17. num. 284. & cap. 23. num. 6. Contra. cap. etiam esse, de testament. num. 9. & in epitome decret. 1. p. 6. §. 1. 9.

9. Suarez plures referens lib. 3. de legib. cap. 23. num. 1. & lib. 5. cap. 24. Sayrus classi regia lib. 3. cap. 7. num. 8. Valq. 1. 2. dis. p. 163. cap. 2. & 3. Salas de legib. dis. p. 10. sect. 4. & dis. p. 16. sect. 7. num. 14. & 15. & seqq. Bonacina dis. p. 1. quæst. 1. punct. 7. §. 3. num. 2. & 6. Basil. de Leon. lib. 5. de martri. cap. 5. num. 6. Manuel Rods. om. 1. regul. qq. quæst. 67. art. 3. & seqq. Vetus, ut haec conclusio, & doctrina communis recte intelligatur, supponendum est cum supradictis Doctoribus, Salas, Bonacina, Suarez, & Vazquez, Basilio supra, duplicitem esse prælumpcionem, aliam quæ fundatur in aliquo facto, seu delicto, aliam, quæ fundatur in periculo illius, seu, ut alii vocant, alia est prælumpcio iuris de quolibet casu singulari; alia de communite in illo contingente. Quando ergo lex, seu præceptum fertur ob præsumptionem aliquius facti, si delicti, ut proprie ob præsumptionem iuris de aliquo singulari casu: tunc si præsumptione veritatis non consumat, cellat obligatio legis, & in hoc fecul si vera communis sententia affirms esse legem iniustam, & deobligantem, quæ in præsumptione finitur. Et hoc manifesta, quia tunc cellat ad aquatas fines legis & præcepti, & consequenter debet ipsa lex cessare. Quare si superior inficit in lege ferenda, quia veritatem ignorat, subditus deobligatus est obedire, quia solum in præsumptione est lex, non veritate. Explico aliquibus exemplis. Primo contraria matrimonium impedimento, dicitur, cogitis excommunicatione reddere debitum uxori petenti, non tenetis, immo nec potest obediens, ex cap. ius nos. cap. n. qui de sponsalibus, & cap. iugis, de intentia excommunicationis. Secundo si per fallos testes conuincares eti Petri debitorum, & compellaris solvere, non tenetis; quia tota ratio præcepti, & obligationis tibi impedita est, et quia præsumit legislator debitorum est, sed non veritate debitor non es. Ergo corruit tota ratio obligationis, & ita tenet Sanchez lib. 4. in Decalog. cap. 1. Nuauar. cap. 17. num. 283. Valent. tom. 2. dis. p. 7. quæst. 5 p. 6. Salas de legib. dis. p. 10. sect. 4. Quocirca si facta soluta, potius ut occulta compensatione, quia iniuria tibi est illata in te, et in foro extenso non prælumpciatur. Habes ergo in quoad positis, illum repellendi & ita doceas Azor 1. pars. lib. 5. cap. 6. quæst. 4. Valquez tom. 2. dis. p. 13. cap. 2. & 3. Sayrus in classi regia lib. 3. cap. 7. n. 8. Salas de legib. lib. 3. c. 23. & lib. 5. cap. 10. num. 3. Bonacina dis. p. 1. de legib. quæst. 1. punct. 7. §. 5. num. 1. fine, & num. 6. Nuauar, Valen, Sanchez, & Salas supra. Tertio si putatis es offici, munericibus honorificis, et quod defendas à parte condemnatio & crimino, quia ipse timore tormentorum tibi crimen impositum, vel per fallos testes sic probatum fuit: si tibi constat veritas in contrarium, poteris in foro conscientie vti officiis, & munericis, quia non tenetis illi sententia, ut potest fundatur in falsa præsumptione delicti obedire. sic Basil. de Leon supra n. 10. Manuel Rods. om. 1. regul. qq. 67. art. 3. ver. ex dictis.

Sed obiecties, legislator iuste procedit, quia procedit secundum allegata, & probata. Ergo eius sententia legitima est. Ergo tenetis obediens. Ergo solvere. Ergo non poteris vniocula compensatione. Igitur ratio præceptandi non est debitum à parte rei, sed in exsolutione iudicis, & probatione legitime facta: hac autem ratio semper perseverat. Ergo semper perseverat finis, & ratio præcepti. Ergo obligat præceptum. Deinde si excusat à solutione ob iniustam in re sententiam. Ergo non poteris solvere sponte, nisi velis donare, quia cooperaretis peccato alterius.

Respondeo legislatorum iuste procedere quoad se, & secundum suam conscientiam, non tam quoad rem ipsam, etaque de causa non tenetis obediens. Ad confirmationem dico aliam esse rationem finali præceptandi aliam occasionem imponendi præceptum: prælumpcio, & probatio legitime occasio est, qua mouetur legislator ad imponendum præceptum. At ratio finalis, seu finis ipsius præcepti, quicunque intenditur obtinet, eti satisfactione patris, & cum hac non sit, quia nihil debetur, efficiunt finalis rationem præceptandi in illo calo omnino cellari. Ad aliam confirmationem respondere non coepit præcepto eti non animo donandi solutas, sed potius recuperandi sic solutio, quia illa solutio de se non est mala: sicut non est mala solutio viarum, eti acceptio si iniqua. Habes tamen sufficientem causam efficiendi illam actionem, cui acceptio iniqua coniungitur, nempe ad redimendam tuam vexationem, ne amplius non obediens graveris. Item ad vitandum scandalum quod ferre semper oritur ex inobedientia sententia in foro externo legitime: & ita docet Bonac. Salas, & Sayrus supra. Tercium exemplum sit. Confutatus suisti haeres Ioannis, non fecisti inventarium ob eius causam condemnaris solvere debita Ioannis, quia tamen debita excedunt haereditatem. non tenetis secundum fatus probabilem sententiam solvere: eti talis sententia, & præceptum fundatur in præsumptione delicti commissi, scilicet te occultare bona Ioannis, haereditatemque sufficiensem esse ad omnium debita soluenda: & ita docet Suarez lib. 1. de legib. c. 23. n. 9. Sayrus lib. 3. c. 7. n. 3. Sylvest. verbo lex. q. 9. Bonac. dis. p. 1. p. 7. §. 3. n. 8.

13 Verum si lex, & præceptum non in præsumptione facti, & delicti, sed in periculo illius fundatur, quantumvis

de aliquo causa speciali cesseret, quia non cessat generatim & ab aliis, ea de causa non cessat lex & praeceptum: hoc enim de causa contractus minoris, & pupilli sue auctoritate tutoris & alii conditionibus requiritus donatio vxoris facta marito, obligatio doris, renuntiatio illius, aut legitima confessio testamenti, electio & alia plura sine sollicitate irritantur quia talem contractum sine sollicitate iudicatur habere periculum fraudis, & ob tale periculum annulatur; & licet in aliquo causa periculum non habeat, quia tamen natura rei illud habet, ea de causa a iure irritatur. Quocirca matrimonium clandestinum alienatio bonorum Ecclesie sine sollicitate a iure requisita, invalida sunt; quia in modo illo contrahendi primum, leu potius iudicatur periculum adesse fraudis; illi in hoc vel illo causa nullum sit; semper enim verum est dicere talem contractum sic factum periculorum esse, ita late explicit Suarez, Salas, Bonacina, Basilius de Leon, & alii supra.